
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.474 Terça-feira, 18 DE JULHO DE 2023

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0465/2023 – 12/07/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, para compor a Comissão de acompanhamento da execu-
ção do Plano de Incentivo de Demissão Voluntária-PIDV, composta pelos 
empregados abaixo relacionados.

LEDA ISA DA SILVA BARATA CHAVES MATRICULA Nº 57203691/1 CODES/Presidente
ALESSANDRA DE CÁSSIA SILVA DA SILVA MATRICULA Nº 57175456/1 OUVIDORIA

ELIANA MARIA CHAGAS DE ARAÚJO MATRICULA Nº 5035856/1 COPER
CLIFF PUGET EULÁLIO MATRICULA Nº 3178773/1 STAFPA

JORGE AUGUSTO MACEDO DE SOUZA MATRICULA Nº 57210927/1 CTIC

JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
Protocolo: 963757

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 083/2023: BENEFICIÁ-
RIO: FRANCISCO LAÉRCIO AMORIM DE MENEZES; Matrícula: 3179150; 
Função: Extensionista Rural II;  PROGRAMA: 1491;PROJETO-ATIVIDADE: 
8711; FONTE: 01500000001; OBJETIVO: Liberação de Recurso para reali-
zar despesas de pronto pagamento para atender as necessidades do Escri-
tório Local;MUNICÍPIO: Marapanim; Elemento de Despesa: 33903096= R$ 
1.000,00. Prazo para Aplicação do Recurso: 30 dias a partir da emissão da 
ordem bancária; Prazo para Prestação de Contas: 15 dias após aplicação. 
ORDENADOR DE DESPESAS: RICARDO SILVA FREIRE.

Protocolo: 963746
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 082/2023: BENEFICIÁ-
RIO: DJAVAN ULISSEIS DE LIMA FARIAS; Matrícula: 54186774; Função: 
Extensionista Rural II; PROGRAMA: 1491;PROJETO-ATIVIDADE: 8711; 
FONTE: 01500000001; OBJETIVO: Liberação de Recurso para realizar des-
pesas de pronto pagamento para atender as necessidades do Escritório Lo-
cal;MUNICÍPIO: Maracanã; Elemento de Despesa: 33903096= R$ 800,00; 
Prazo para Aplicação do Recurso: 30 dias a partir da emissão da ordem 
bancária; Prazo para Prestação de Contas: 15 dias após aplicação. ORDE-
NADOR DE DESPESAS: RICARDO SILVA FREIRE.

Protocolo: 963671
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 81/2023: BENEFICIÁ-
RIO: MAURICIO SOUSA DE LIMA; Matrícula: 54196648; Função: Exten-
sionista Rural II; PROGRAMA: 1491;PROJETO-ATIVIDADE: 8711; FONTE: 
01500000001; OBJETIVO: Liberação de Recurso para realizar reparo e 
manutenção do veículo de placa QEJ 1485 para atender as necessidades 
do Escritório Local de São João da Ponta;MUNICÍPIO: São João da Pon-
ta; Elemento de Despesa: 33903096= R$ 800,00. Prazo para Aplicação 
do Recurso: 30 dias a partir da emissão da ordem bancária; Prazo para 
Prestação de Contas: 15 dias após aplicação. ORDENADOR DE DESPESAS: 
RICARDO SILVA FREIRE.

Protocolo: 963664

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 128/2023;BENEFICIÁRIO:RONNALDY 
AISLAN PINTO DOS REIS; MATRÍCULA:57175940;FUNÇÃO:TÉCNICO EM 
AQUICULTURA;OBJETIVO:DE VISITAR E ACOMPANHAR OS PISCICULTO-
RES DO MUNICÍPIO;PERÍODO:24 A 28.07.2023;Nº DE DIÁRIAS:4,5(-
QUATRO E MEIA);DESTINO:PORTEL; ORDENADOR DE DESPESAS:JONIEL 
VIEIRA DE ABREU.

Protocolo: 963735
PORTARIA N° 006/2023

NÚMERO DE DIÁRIAS: 2,5 DIÁRIAS
FONTE: 01500000001-006357–RECURSO TESOURO
ORIGEM: CUMARU DO NORTE/ DESTINO: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
PERÍODO: 11 a 13/07/2023
MATRÍCULA: 5235154/BENEFICIÁRIO: ISMAEL PEREIRA BASTOS
CARGO: EXTENSIONISTA RURAL II
OBJETIVO: PARTICIPAR DA CAPACITAÇÃO EM RETIFICAÇÃO NA ELABORA-
ÇÃO DO CADASTRO AMBIENTAL RURAL – CAR DO PROGRAMA TERRITÓRIO 
SUSTENTÁVEL
ORDENADOR DE DESPESAS SUBSTITUTO: ALFREDO DA LUZ DA SILVA

Protocolo: 963945
PORTARIA N° 007/2023

NÚMERO DE DIÁRIAS: 2,5 DIÁRIAS
FONTE: 01500000001-006357–RECURSO TESOURO
ORIGEM: REDENÇÃO/ DESTINO: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
PERÍODO: 11 a 13/07/2023
MATRÍCULA: 54196657/BENEFICIÁRIO: JADSON SILVA FEITOSA

CARGO: EXTENSIONISTA RURAL II
OBJETIVO: PARTICIPAR DA CAPACITAÇÃO EM RETIFICAÇÃO NA ELABORA-
ÇÃO DO CADASTRO AMBIENTAL RURAL – CAR DO PROGRAMA TERRITÓRIO 
SUSTENTÁVEL
ORDENADOR DE DESPESAS SUBSTITUTO: ALFREDO DA LUZ DA SILVA

Protocolo: 963949

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA Nº0465/2023 – 12.07.2023, 
PUBLICADA NO DOE 35.469 DE 13.07.2023,

Que designou integrantes para compor a Comissão de acompanhamento 
da execução do Plano de Incentivo de Demissão Voluntária-PIDV, composta 
pelos empregados abaixo relacionados.
JORGE AUGUSTO MACEDO DE SOUZA MATRICULA Nº 57210927/1 CTIC
LEDA ISA DA SILVA BARATA CHAVES MATRICULA Nº 57203691/1 CODES
ALESSANDRA DE CÁSSIA SILVA DA SILVA MATRICULA Nº 57175456/1 OUVI-
DORIA ELIANA MARIA CHAGAS DE ARAÚJO MATRICULA Nº 5035856/1 COPER

Protocolo: 963752

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 01462/2023-GAB/SEMAS
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições, considerando o Decreto s/nº de 31 de março 

de 2023.
Considerando, ainda, o teor do Ofício nº 287/2023-SEDEME, Processo nº 
2023/588900;
R E S O L V E:
 I – LOTAR, a contar de 14/07/2023, a servidora KEILA SANDRA LIMA TEI-
XEIRA MONTEIRO, matrícula nº 55587536/1, ocupante do cargo de Técni-
co em Gestão de Meio Ambiente, no Comitê de Monitoramento Ambiental 
– CFISC.
II – DETERMINAR à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecno-
logias – SAGAT que, através do setor competente, tome as devidas provi-

Belém, 14 de julho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 963989

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 01461/2023 - SAGAT/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas de acordo com a Portaria 734, de 24 de 
abril de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.376, de 26 de abril 
de 2023.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2023/243131- SEMAS/PA;
RESOLVE:

-
do entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILI-
DADE - SEMAS/PA e a empresa. T P DA FONSECA ALVES LTDA, os servido-

contar da data de assinatura do contrato.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 17 de julho de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 964027
PORTARIA Nº 01460/2023 - SAGAT/SEMAS

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas de acordo com a Portaria 734, de 24 de 
abril de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.376, de 26 de abril 
de 2023.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2023/353515- SEMAS/PA;
RESOLVE:

-
do entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILI-


